
 

 
UBND HUYỆN LẤP VÒ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC 

 QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-HĐ.GDQPAN Lấp Vò, ngày       tháng        năm 2024 

  
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 

 

  

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 809/KH-HĐGDQP&AN ngày 

04 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Huyện về 

Tuyên truyền công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024.  

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Huyện xây dựng kế hoạch 

Tuyên truyền công tác giáo dục quốc phòng và an ninh nhưn sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

 Tuyên truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh toàn dân trên 

Đài truyền thanh Huyện và xã, thị trấn đạt chất lượng, hiệu quả thiết thực, có 

chiều sâu, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền, giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) 

phải đúng quan điểm, đường lối quốc phòng, an ninh của Đảng, Nhà nước; sát 

thực tiễn địa phương; đồng thời tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, lòng 

ghép tuyên truyền trong các dịp Lễ, hội, ngày truyền thống, sự kiện trọng đại 

của đất nước, của Quân khu, Tỉnh, Huyện. 

- Hình thức tuyền truyền đa dạng, nội dung phong phú, hấp dẫn, có tính 

giáo dục cao, thường xuyên cập nhật những thông tin mới về lĩnh vực quốc 

phòng, an ninh. 

- Đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng của Huyện mà 

nòng cốt là Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Công an Huyện, Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền 

thanh Huyện. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh của Huyện trong tình 

hình mới. 



  

2. Thông tin nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, tình hình kinh tế, văn hóa, xã 

hội, giáo dục và những vấn đề có liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, 

xây dựng tiềm lực quốc phòng, an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ, xây dựng 

lực lượng dân quân tự vệ (DQTV), lực lượng dự bị động viên (DBĐV), huấn 

luyện, hoạt động của DQTV; đào tạo trung cấp, cao đẳng, đại học chuyên 

nghiệp ngành quân sự cơ sở; tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, tuyển sinh quân 

sự, ra quân huấn luyện; thực hiện chính sách hậu phương quân đội, nhắn tìm 

đồng đội; GDQP&AN cho học sinh, sinh viên, học viên, bồi dưỡng kiến thức 

quốc phòng và an ninh (KTQP&AN) cho các đối tượng về chủ quyền lãnh thổ 

của Tổ quốc, kết hợp kinh tế với quốc phòng. 

3. Tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống đấu tranh dựng nước và 

giữ ngước của dân tộc ta đến với cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội 

viên và quần chúng nhân dân, nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, lòng tự hào 

dân tộc, ý chí quyết tâm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa 

ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. 

4. Thông tin một số nội dung về quốc phòng – an ninh các nước trong khu 

vực và thế giới. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Trên cơ sở nội dung đã được xác định, Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh Huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và 

Truyền thanh Huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an 

ninh trong chương trình tổng thể của Báo, Đài với các hình thức như sau: 

1. Thông tin trong các bản tin thời sự và các chuyên mục trên hệ thống 

truyền thanh. 

2. Phát thanh những vấn đề về lịch sử cách mạng Việt nam trong quá trình 

dựng nước và giữ nước, nhất là trong hai cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và 

trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa ngày nay, 

chân dung bộ đội cụ Hồ, những điển hình tiên tiến của lực lượng vũ trang trong 

việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

3. Thực hiện chương trình ca nhạc, sân khấu hóa với vấn đề lịch sử truyền 

thống dân tộc, hình ảnh anh bộ đội cụ Hồ nhằm giáo dục lòng yêu nước, tự hào 

dân tộc, thi tìm hiểu về GDQP&AN. 

4. Lồng ghép nội dung GDQP&AN vào các chương trình phát triển kinh 

tế, văn hóa, xã hội, giáo dục, giao lưu âm nhạc được trực tiếp trên hệ thống 

truyền thanh vào những ngày kỷ niệm truyền thống đất nước và của Tỉnh, Huyện. 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM (Có phụ lục kèm theo). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng GDQP&AN các cấp căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ, nội dung 

tuyên truyền của địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng cho phù hợp. 



  

2. Trên cơ sở đề xuất nội dung tuyên truyền của các cơ quan liên quan, 

Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp chủ động phối hợp với Trung 

tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện và các đơn vị liên quan xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong 

chương trình tổng thể.   

3. Hàng quý các cơ quan có liên quan cần tổ chức hội nghị rút kinh 

nghiệm về kết quả tuyên truyền, nội dung, chất lượng công tác tuyên truyền trên 

báo, đài và các phương tiện thông tin đại chúng đề ra giải pháp thực hiện trong 

thời gian tiếp theo. 

4. Hội đồng GDQP&AN xã, thị trấn có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, 

đưa nội dung này thành một trong các tiêu chí xem xét thi đua cuối năm của 

từng cơ quan, đơn vị.  

5. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện (Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh Huyện) tham mưu Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 

ninh Huyện theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; 

đồng thời tập hợp, báo cáo kết quả về trên theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác giáo dục quốc phòng và an 

ninh năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển khai 

thực hiện tôt nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Bí thư Huyện ủy; 

- QChủ tịch UBND Huyện; 

- Hội đồng GDQP&AN Tỉnh (báo cáo); 

- Thành viên HĐ. GDQP&AN Huyện; 

- Ban CHQS Huyện; 

- Trung tâm VHTT và Truyền thanh Huyện; 

- HĐ.GDQP&AN 13 xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TM. HA45. 

 TM. HỘI ĐỒNG 

Q.CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  

Trương Thị Diệp 



 

 

Phụ lục 

NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN GDQP&AN 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-HĐGDQP&AN ngày    /      /2024 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Huyện) 

Thời 

gian 
Nội dung tuyên truyền Cơ quan thực hiện 

Cơ quan  

phối hợp 
Người phụ trách 

Quý 1 

- Chuẩn bị nội dung cho mùa huấn luyện. 

- Tuyên truyền các Luật: Nghĩa vụ quân sự, Lực lượng dự bị 

động viên, dân quân tự vệ, Giáo dục quốc phòng và an ninh, 

Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính 

phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc 

phòng, cơ yếu; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 

06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên 

các vùng biển, đảo vă thềm lục địa của nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tìm hiểu chính sách, pháp luật về quốc phòng, hậu 

phương quân đội. 

- Tuyên truyền kỷ niệm 89 năm ngày thành lập lực lượng 

Dân quân tự vệ (28/3/1935-28/3/2024). 

 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS 

Huyện,  Trung 

tâm VHTT và 

truyền thanh 

Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 

- Công tác huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ  

- Phong trào “Tuổi trẻ quân sự Tỉnh, Huyện thi đua rèn đức, luyện 

tài, xung kích, sáng tạo xứng danh bộ đội cụ Hồ” gắn với học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Phụ nữ lực lượng vũ trang Tỉnh, huyện tích cực học tập, 

lao động sáng tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ, xây dựng gia 

đình hạnh phúc. 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS 

Huyện, Trung tâm 

VHTT và truyền 

thanh Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 



  

- Kết quả thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Phụ nữ, lực lượng vũ trang Tỉnh, Huyện giỏi việc nước, đảm 

việc nhà. 

- Lực lượng vũ trang, Tỉnh, Huyện chung sức xây dựng nông 

thôn mới. 

- Tuyên truyền công tác tuyển sinh vào các trường cao đẳng, 

đại học trong Quân đội, Công an. 

- Giáo dục quốc phòng an ninh cho học sinh, sinh viên, học 

viên. 

 

Quý 2 

- Gương điển hình trong công tác QP-QS địa phương. 

- Tìm hiểu chính sách, pháp luật về quốc phòng, an ninh, hậu 

phương Quân đội. 

- Các trận đánh lịch sử trên địa bàn Huyện trong hai cuộc 

kháng chiến giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước. 

- Tuyên truyền công tác tuyển sinh vào các trường cao đẳng, 

đại học trong Quân đội, Công an. 

 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS 

Huyện, Trung tâm 

VHTT và truyền 

thanh Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 

 

- Hoạt động của lực lượng vũ trang địa phương trong công 

tác chuẩn bị phòng, chống, khắc phục hiệu quả thiên tai trước 

mùa mưa, bão. 

- Tuyên truyền về kết quả bồi dưỡng KTQP&AN cho các 

đối tượng. 

- LLVT Huyện chung sức xây dựng nông thôn mới. 

- Tuyên truyền kỷ niệm chiến thắng Điện biên phủ. 

 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS 

Huyện, Trung tâm 

VHTT và truyền 

thanh Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 



  

Quý 3 

 

- Kết quả Hội thi, hội thao môn học Giáo dục quốc phòng và 

an ninh, giáo viên dạy giỏi môn Giáo dục quốc phòng và an 

ninh của các Trường Trung học phổ thông, Trung cấp, Cao 

đẳng, Đại trên địa bàn Tỉnh, Huyện. 

- Gương điển hình thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ 

phát triển kinh tế gia đình, chung sức xây dựng nông thôn 

mới. 

- Kết quả thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh”. 

- Chương trình Quân – Dân y kết hợp. 

Phòng GD&ĐT 

Huyện và  

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS 

Huyện, Trung tâm 

VHTT và truyền 

thanh Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 

- Hoạt động lực lượng vũ trang và các ban, ngành, đoàn thể 

địa phương chăm lo cho gia đình chính sách và hoạt động 

đền ơn đáp nghĩa (ngày 27/7). 

 - Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản dưới 

Luật.  

- Lực lượng vũ trang với chính sách hậu phương quân đội. 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS 

Huyện, Trung tâm 

VHTT và truyền 

thanh Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 

- Gương điển hình trong công tác quốc phòng – quân sự địa 

phương. 

- Tuyên truyền cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9; truyền 

thống lực lượng vũ trang Tỉnh (25/8/1945-25/8/2024).  

- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản dưới 

Luật.  

- Tuyên truyền ngày truyền thống Công an nhân dân 19/8. 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS 

Huyện, Trung tâm 

VHTT và truyền 

thanh Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 

Quý 4 

- Kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

- Lực lượng vũ trang Huyện chung sức xây dựng nông thôn 

mới. 

- Giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh, sinh viên 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS 

Huyện, Trung tâm 

VHTT và truyền 

thanh Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 



  

        
 

đầu năm học mới, 

- Tuyên truyền Luật DQTV, Luật lực lượng DBĐV và Luật 

GDQP&AN các văn bản dưới Luật. 

- Phụ nữ lực lượng vũ trang Tỉnh, huyện tích cực học tập, 

lao động sáng tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ, xây dựng gia 

đình hạnh phúc. 

- Tìm hiểu chính sách, pháp luật về quốc phòng, an ninh, hậu 

phương quân đội. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, giảng viên 

dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh của địa phương. 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Phòng giáo ducc 

và đàn tạo Huyện, 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS huyện, 

Trung tâm VHTT 

và truyền thanh 

Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 

- Gương điển hình trong phong trào thi đua quyết thắng. 

- Hoạt động của lực lượng vũ trang địa phương, kỉ niệm 

ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam, ngày hội quốc 

phòng toàn dân. 

Tăng cường Công tác phối hợp hoạt động giữa lực lượng dân 

quân, công an, theo Nghị định số 02 và 03 của Chính phủ. 

 

Ban Chính trị - 

Ban CHQS Huyện 

Ban Tham mưu-

Ban CHQS huyện, 

Trung tâm VHTT 

và truyền thanh 

Huyện 

Chính trị viên Phó 

- Ban CHQS 

Huyện 
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